
  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 2 PELLICO - C.F. 95039310123 C.M. VAIC873003 - AOO_VA_0001 - Area Organizzativa Omogenea Prot. 
0000787/U del 20/02/2020 13:21:07 

 

 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

                                              ISTITUTO COMPRENSIVO VARESE 2 “PELLICO”  

Via Appiani, 15  –  21100 Varese Tel. 0332 289297 -  
  Codice fiscale 95039310123 Cod. Meccanografico VAIC873003 

E-mail : vaic873003@istruzione.it PEC:vaic873003@pec.istruzione.it   segreteria@varese2pellico.edu.it 
URL:www.varese2pellico.edu.it 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - progetto relativo all’Avviso pubblico del MIUR prot. n. 30562 del 27 novembre 2018 

per la realizzazione di Ambienti di Apprendimento Innovativi #PNSD–Azione #7, finalizzato alla realizzazione di ambienti e spazi 

di apprendimento - affidamento diretto senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

attraverso Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
 

CIG: Z972C11CB8                         CUP  C33D19000140001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) e al D.Lvo n. 50 del 18/04/2016, 

in particolare l’art. 36; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’ art. 1, comma 143 della Legge 107/2015"; 

VISTA Consiglio  d’Istituto  n. 29 DEL 05-11-2019  con  la  quale  è stato approvato il progetto relativo all’Avviso pubblico del MIUR 

prot. n. 30562 del 27 novembre 2018 per la realizzazione di Ambienti di Apprendimento Innovativi #PNSD–Azione #7, 

finalizzato alla realizzazione di ambienti e spazi di apprendimento ; 

VISTA                la Comunicazione di ammissione al finanziamento nota del MIUR  n. 1578 del 08/11/2019; 

VISTO                il proprio decreto Prot. 0004489/E del 08/11/2019 di assunzione del Progetto Ambienti di apprendimento innovativi #Azione 7 del  

                         PNSD” nel P.A. 2019; 

VISTE                le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi; 
CONSIDERATO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e  44 del succitato 
D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non necessità di avviso pubblico,  e che la fornitura 

è compresa nei limiti dell’ art. 36 del D.lgs 50/2016; 

    VISTO                quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016,  

                                recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  

                               di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, garantendo il principio della rotazione e della trasparenza; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme vigenti le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad 

acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP Spa (art. 1 comma 52 Legge n. 208/2015) 

o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste 

dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato da Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come da verifica effettuata in data 19-02-2020; 

  RILEVATA          l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi    

                               dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 con individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura   

                            tramite indagine di mercato svolta attraverso un avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione scolastica provvederà pertanto all’acquisizione, mediante ordine diretto 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

mailto:vaic873003@istruzione.it
mailto:vaic873003@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@varese2pellico.edu.it


  

 

 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, 

 

1. di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto relativo alla realizzazione di Ambienti di 

Apprendimento Innovativi #PNSD–Azione #7 -   Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa .  

   Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono individuati tramite indagine di mercato svolta attraverso un avviso pubblico    

   per la raccolta delle manifestazioni di interesse, pubblicata sul sito internet della Scuola.  

 

2. La fornitura ha per oggetto l’acquisizione, il trasporto, il montaggio e la messa in opera dei seguenti beni: 

Realizzazione e connessione in rete di tutte le postazioni di lavoro, attraverso la canalizzazione di cavo di rete Cat. 6, partendo dalle porte di 

rete (RJ45) site nelle canaline lungo muro alle postazioni alunni stesse.  

Installazione e configurazione nr. 01 firewall 40 IPSec/L2TP, 10 SSL, Amazon VPC. Single Sign-On. SSL Inspection. PCI DSS Compliant. 

Two-Factor Authentication SMS/Email. Include 1 Anno Gold Security Pack: Web Security (Content Filter/Botnet Filter/Web Reputation 

Security), Application Security (App Patrol/Email Security), Malware Blocker (Anti Virus/Anti Ransomware/Cloud Threat Database), 

Intrusion Prevention, Geo Enforcer, APT Sandbox, Reportistica Secureporter, WLAN Controller 18 AP.  

Installazione e configurazione nr. 01 Switch Web Managed 48 porte Poc  Gigabit + 2 porte SFP Gigabit - Supporto IPv6, VLAN -Rack 

Installazione nuovi tavoli studenti, scrivania Docente (completamente canalizzati) e relative sedute; tutti i tavoli dovranno essere 

regolarmente ancorati a pavimento, e dove possibile fissati tra loro sino a creare gruppi/zone da 4 postazioni lavoro. 

Installazione e configurazione di n. 24 nuovi PC e n. 1 postazione docente; 

 

3. L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura  è di euro € 20.000,00 (ventimila/00), I.V.A. inclusa.  

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere 

il diritto alla risoluzione del contratto”.  

 

4. Il criterio prescelto per l’aggiudicazione della fornitura  è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016.  

 

5. La fornitura oggetto del contratto dovrà essere garantita entro 30 gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

6. Gli operatori economici che parteciperanno alla procedura devono possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 ed i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali. 

 

7.   Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 , il Responsabile del Procedimento è la Dirigente scolastica  Anna Rita Politi. 

 

8. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

                  La Dirigente Scolastica 

  ( Dssa Anna Rita Politi) 
                                                  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per    

                                                        gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993)   

 


